
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO CONTENZIOSO
N. Reg. Settore: 211
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 535 DEL 22-05-2024

 

OGGETTO: GESTIONE TELEMATICA ATTIVITÀ PROCESSUALI – FORNITURA SOFTWARE
PER IL PCT (PROCESSO CIVILE TELEMATICO) - AFFIDAMENTO DIRETTO [ART. 50,
COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023] CIG (CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA)
B1C6AA7D4A

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti - Legale e contenzioso – Personale – Ced -Servizi al cittadino
Politiche della casa con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, nonché ogni altra
competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
 
PREMESSO che:

-       con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 15/02/2024 è stato approvato il Documento unico
di Programmazione 2024-2026, DUP

-      con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 15/02/2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario corrente, e successive modifiche;
-     con deliberazione della Giunta comunale n. 33, in data 27/02/2024, esecutiva, è stato approvato il piano
esecutivo di gestione;
-     con deliberazione della Giunta comunale n. 65 in data 28/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato Di
Attività E Organizzazione (PIAO);
-      ai sensi del DPC Ministri 22 febbraio 2013 e succ. mod. gli atti e i documenti del processo civile devono
essere obbligatoriamente depositati per via telematica (Processo Civile Telematico);
-     la gestione telematica delle attività processuali che possono essere svolte direttamente
dall’Amministrazione richiede il possesso di strumenti telematici, forniti da società operanti sul mercato, [un
indirizzo di Posta elettronica certificata (PEC); la firma digitale; un software Redattore atti nonché un Punto di
Accesso (PDA);
-     attualmente l’Amministrazione, dotata di indirizzo di Posta elettronica certificata (PEC), regolarmente
censita nel Registro Generale degli Indirizzi Elettronici (RegIndE), ha la necessità di dotarsi di un software per

1/5  



la Redazione degli atti e del Punto di accesso necessari per i servizi di consultazione e di trasmissione
telematica degli atti (soprattutto per il Servizio Contenzioso, per la Polizia Locale e per i Servizi Sociali);

 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della fornitura;
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come richiamato dall’art. 48, comma 3,
ai sensi del quale: “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa “;
 
PRECISATO che il comma 450 della legge finanziaria 296/2006 prevede l’obbligo di utilizzo delle piattaforme
telematiche soltanto per affidamenti di importo superiore a € 5.000,00;
 
VISTO il preventivo di spesa prevenuto in data 20/05/2024 con prot. n. 30140 avente ad oggetto offerta di
abbonamento al software per il PCT CLIENS PIU’ con cui la Casa Editrice Giuffrè Francis Lefebvre, Via Busto
Arsizio 40, 20151 Milano, P.I. 00829840156, clienti.it per tramite dell’Agenzia Legale della Sardegna Giuffrè
Francis Lefebvre Cocco Paolo & C.Sas di Giovanni Cocco, Via Dante 46, 09127 Cagliari, agenziacoccogiuffre.c
om, agenziagiuffre.cocco.sardegna.giuffre.it, ha proposto l’abbonamento triennale multiutenza per n. 3 (tre)
accessi ad un costo totale pari ad € 855,00 oltre Iva al 22%;
 

DATO ATTO che
-      l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi
e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;
-      l’affidamento, ai sensi dell’art. 48, comma 1, del Codice, non riveste carattere transfrontaliero certo e
che, pertanto, è possibile procedere mediante procedura semplificata di acquisto;

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:
 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di disporre di un apposito software che consenta il
collegamento con il PCT (Processo Civile Telematico) in particolare per il Servizio Contenzioso, la Polizia
Locale e i Servizi Sociali;
 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n.
36/2023;

 nella necessità di affidarsi ad un operatore che offra oltre al Software gestionale per il collegamento col PCT
anche i servizi di assistenza gratuita per l’utilizzo dello stesso;

 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del sottoscritto Dirigente desunta da analisi prezzi e da indagini di
mercato informali;
 
RILEVATO che l’affidamento in oggetto trova copertura nel Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,
annualità 2024 al Capitolo 68.1;

2/5  

mailto:clienti.it
mailto:agenziacoccogiuffre.com
mailto:agenziacoccogiuffre.com
mailto:agenziagiuffre.cocco.sardegna.giuffre.it


RITENUTO possibile affidare la fornitura del servizio sopra specificato all’operatore economico Casa Editrice
Giuffrè Francis Lefebvre, Via Busto Arsizio 40, 20151 Milano, P.I. 00829840156, clienti.it per tramite
dell’Agenzia Legale della Sardegna Giuffrè Francis Lefebvre Cocco Paolo & C.Sas di Giovanni Cocco, Via
Dante 46, 09127  Cagliari, agenziacoccogiuffre.com, agenziagiuffre.cocco.sardegna.giuffre.it, in quanto trattasi di
operatore economico che per competenza e consolidata pregressa esperienza dimostrata nel settore presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;
 
RITENUTO che l’affidamento diretto a favore del succitato fornitore possa garantire un elevato grado di
soddisfazione per l’Amministrazione Comunale in termini di esecuzione a regola d’arte e qualità della
prestazione, nel rispetto dei tempi e costi pattuiti;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la sottosc
ritta Dirigente del Settore IV, Maria Elisabetta Di Franco;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., e l’art. 17 del nuovo Codice
occorre adottare la presente determinazione semplificata, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 

CONSIDERATO che, a seguito degli adeguamenti normativi relativi all'entrata in vigore dal giorno 1° gennaio
2024 delle disposizioni contenute nella Parte II - Della Digitalizzazione del Ciclo di Vita dei Contratti del Libro I
del D. Lgs. n. 36/2023 e delle indicazioni di carattere transitorio per gli affidamenti di importo inferiore a
5.000,00 euro, per i quali fino al 30 settembre 2024 è ammesso l’utilizzo della piattaforma contratti pubblici PCP, 
il CIG (Codice Identificativo di Gara), ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 5,
della legge 13 Agosto 2010, n. 136, è stato acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), la nuova
piattaforma gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a
quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);
 
DATO ATTO che il CIG assegnato è il seguente: B1C6AA7D4A;

 
VISTI

-                        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

-                        il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

-                       il D.M. n° 44 del 21 febbraio 2011 (Regolamento concernente le regole tecniche per l'adozione
nel processo civile e nel processo penale delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, in
attuazione dei principi previsti dal decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, ai
sensi dell’articolo 4, commi 1 e 2, del decreto-legge 29 dicembre 2009, n. 193, convertito nella legge 22
febbraio 2010 n.24”);

-           il DL 179/12, art 16, c. 12, Registrazione indirizzi elettronici e dipendenti da parte di Pubbliche
Amministrazioni;

-            DPC Ministri 22 febbraio 2013 e succ. mod.;

-                        il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

3/5  

mailto:clienti.it
mailto:agenziacoccogiuffre.com
mailto:agenziagiuffre.cocco.sardegna.giuffre.it


-                        il regolamento comunale di contabilità;

 
DETERMINA

 
1     -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico
Casa Editrice Giuffrè Francis Lefebvre, con sede in Via Busto Arsizio 40, 20151 Milano, P.I. 00829840156,
clienti.it che opera a livello locale per tramite dell’Agenzia Legale della Sardegna Giuffrè Francis Lefebvre
Cocco Paolo & C.Sas di Giovanni Cocco, Via Dante 46, 09127 Cagliari, agenziacoccogiuffre.com, agenziagi
uffre.cocco.sardegna.giuffre.it, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. n. 36/2023;

3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i e all’art. 17 del
D.Lgs. 36/2023.:

a)   fine da perseguire: dotazione di un software multiutenza per la Redazione degli atti e del Punto di accesso
necessari per i servizi di consultazione e di trasmissione telematica nel processo Civile Telematico;

b)   oggetto del contratto:        abbonamento triennale multiutenza al software per il PCT CLIENS PIU’ per n. 3
(tre) accessi comprensivo di assistenza gratuita;

c)    forma del contratto:           scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

d)   modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del
D.Lgs.n. 36/2023;

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.043,1;

5    - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2024 nel capitolo 68.1 le somme di seguito indicate: € 855,00 + Iva pari a € 188,10 per un totale
di € 1.043,1;
6    

 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Dirigente del Settore IV;
7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore III;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Ente
nella sezione Amministrazione Trasparente sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
s.m.i.;
9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la
Dott.sa Maria Elisabetta Di Franco, Dirigente del Settore IV;
10 - di precisare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato
che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria

4/5  

mailto:agenziagiuffre.cocco.sardegna.giuffre.it
mailto:agenziagiuffre.cocco.sardegna.giuffre.it


dell’atto;
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


